
A.G.C. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo  - Deliberazio-
ne n. 284 del 19 marzo 2010 –  Mostra "Piazza d'Arte - Quindici anni di installazioni in Piazza del 
Plebiscito, Napoli 1995 - 2009". Provvedimenti. 

 
PREMESSO: 
- che, ai sensi del DPGRC n. 215 del 4 aprile 2003, pubblicato sul BURC n. 16/2003, la Presidenza della 
Regione Campania, nell'ambito delle prerogative di legge conferite e delle disponibilità finanziarie, con-
cede, a titolo di patrocinio, contributi per manifestazioni di rilevante interesse nazionale, regionale o loca-
le, aventi lo scopo di sollecitare e di sviluppare l'attività promozionale della Campania nel campo eco-
nomico, culturale, sociale, artistico, sportivo, scientifico; 
- che l’Associazione Roma Contemporary, con sede a Roma, ha proposto alla Regione di compartecipa-
re ad un progetto dal titolo “Piazza d’Arte – Quindici anni di installazioni in Piazza del Plebiscito, 
Napoli 1995 – 2009”, da realizzare nella capitale nel prossimo mese di maggio, progetto corredato di un 
preventivo di spesa; 
- che la mostra proposta al pubblico, che si avvale della consulenza scientifica di importanti critici d’arte 
italiani, celebra  la ricorrenza dei quindici anni di istallazioni artistiche realizzate per Piazza del Plebiscito 
a Napoli e vuole essere un’occasione unica per presentare ai visitatori quale importante pagina di storia 
dell’arte contemporanea sia stata realizzata a Napoli grazie ai vari progetti artistici succedutesi negli an-
ni; 
- che nell’ambito dell’iniziativa culturale saranno esposte immagini realizzate dal fotografo Peppe Avallo-
ne, che illustrano e documentano a loro volta opere d’autore, secondo un percorso partito nel 1995 con 
la “Montagna di sale”  di Mimmo Paladino e culminato da ultimo nell’anno 2009, nonché sarà realizzato 
un catalogo d’arte sulla storia delle esposizioni in piazza del Plebiscito a Napoli; 
 
RITENUTO  
- di aderire alla realizzazione della mostra capitolina “Piazza d’Arte – Quindici anni di installazioni in 
Piazza del Plebiscito, Napoli 1995 – 2009”, che si svolgerà nel prossimo mese di maggio, con il patro-
cinio del Ministero per i beni e le Attività Culturali, la Regione Lazio, la Provincia e il Comune di Roma, 
concedendo un contributo all’Associazione Roma Contemporary di € 150.000,00, ai sensi di quanto pre-
visto dal DPGRC 215/2003, imputando la spesa sul capitolo 508 dell’esercizio finanziario 2010, che pre-
senta sufficiente disponibilità ; 

 
VISTE 
- la L.R. n. 7/2002 
- le LL.RR. nn. 2 e 3 del 21/01/2010;  
- la D.G.R. n. 92 del 09/02/2010 con la quale la Giunta ha approvato il Bilancio gestionale 2010; 
- il D.P.G.R. 215/2003; 
 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi  
 

DELIBERA  
 
per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate: 

 
1- di concedere il patrocinio ed aderire alla realizzazione della mostra “Piazza d’Arte – Quindici 

anni di installazioni in Piazza del Plebiscito, Napoli 1995 – 2009” che si svolgerà a Roma nel 
prossimo mese di maggio 2010 con il patrocinio del Ministero per i beni e le Attività Culturali, la 
Regione Lazio, la Provincia e il Comune di Roma, organizzata dall’Associazione Roma Contem-
porary con sede in Roma e legalmente rappresentata da Luciano Chesini; 

2- di assegnare un contributo, ai sensi del DPGRC 215/2003, di € 150.000,00 all’Associazione 
Roma Contemporary per la realizzazione della mostra e del relativo catalogo, imputando la spe-
sa sul capitolo 508 dell’esercizio finanziario 2010, che presenta sufficiente disponibilità; 

3- di incaricare il Settore Sport, Tempo Libero e Spettacolo di disporre con successivi provvedi-
menti l’impegno e la liquidazione del contributo assegnato;  



4- di inviare il presente provvedimento alla A.G.C. della Presidenza, all’A.G.C. 18 Settore 02 e al 
Settore Gestione delle Entrate e della Spesa per le rispettive competenze nonché al Settore Do-
cumentazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


